
CADERNO 7  5QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 2153/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para, até 31/12/2011, exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, a contar de 10/5/2011, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2154/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Márcia 
Beatriz Reis Souza para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, até 31/12/2011, exercer o 6º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA no município de Belém, a contar 
de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2155/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Márcia 
Beatriz Reis Souza para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI para, até 31/12/2011, exercer o 6º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA no 
município de Belém, a contar de 14/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2157/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA, estabelecido pela Portaria nº 
1580/2011-MP/PGJ, de 14/4/2011, em 16/8 a 14/9/2011 para 
4/8 a 2/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2158/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO, estabelecido pela Portaria nº 5047/2010-
MP/PGJ, de 6/12/2010, em 1º a 30/6/2011 para 6/6 a 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2159/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas 
pela Portaria nº 1861/2005-PGJ, de 1º/8/2005, no período de 
1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2160/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 600/2011-MP/PGJ, de 11/2/2011 e suspensas 
pela Portaria nº 897/2011-MP/PGJ, de 4/3/2011, no período de 
6 a 13/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2161/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LICURGO MARGALHO 
SANTIAGO a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela Portaria nº 
1132/2010-MP/PGJ, de 17/3/2010, no período de 1º/6 a 
30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2164/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para exercer o 8º cargo de Promotor de Justiça Criminal, 
conjuntamente o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA, no período de 23 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2167/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Óbidos, em virtude das férias da Promotora de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Santarém, no período de 23/5 a 22/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2168/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 

SOUZA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Entorpecentes de Belém, no período de 25/5 a 9/6/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2170/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/5/2011, a Portaria nº 1513/2011-
MP/PGJ, de 8/4/2011, publicada no D.O.E. de 28/4/2011, que 
designou o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça do 
Tribunal do Júri da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2177/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 19/4 a 
3/6/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2179/2011-MP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para, como representante do 
Ministério Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Marituba, no dia 24/5/2011, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, em virtude das 
férias do Promotor de Justiça José Edvaldo Pereira Sales.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236248

EXTRATO DA ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2011

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 13.05.2011, das 09h:00 às 15h:30min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – 
Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Procuradora-
Geral de Justiça, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, 
SubProcurador-Geral de Justiça Área-Jurídico Institucional, Dr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral 
do Ministério Público; os Conselheiros: Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, Secretário do Conselho Superior, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, Dra. ANA 
LOBATO PEREIRA.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, que ficará arquivada em pasta própria, o Conselho 
Superior tomou as seguintes decisões:
1.        Apreciação das Atas da 4ª Sessão Ordinária, realizada 
em 22/02/2011 e da 4ª Sessão Extraordinária, realizada em 
25/03/2011. O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, 
aprovou as referidas atas, sem retificações.
2.        Distribuição de Processos de Vitaliciamento de Promotor 
de Justiça:
2.1.Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça TATIANA 
FERREIRA GRANHEN, previsto para o dia 19/06/2011 (Protocolo 
n° 16499/2011). – O Egrégio Conselho Superior DECIDIU 
distribuir os presentes autos, o que coube, através de sorteio, 
para o Conselheiro, Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS.
2.2.Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça MÔNICA 
CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA, previsto para o dia 
23/06/2011 (Protocolo n° 17300/2011). O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU distribuir os presentes autos, o que coube, 


